10 † Character ipse, qui imprimitur animæ Baptizatur est sacra-
 11 mentum, & quod habilitat, & disponit animam ad suscipien-
 12 dam gratiam Dei, hinc est, quod † Baptismus non impi-
 13 mitur per solam asperisionem aquæ, nisi dicatur, Baptizo te.
 14 In nomine Patris &c. Secus est, ubi omitterentur aliqua ver-
 15 ba, quæ non sunt de substantia, sed de solemnitate, ut puta si
 16 præbyter omitteret catechismum, vel salis impositionem, vel
 17 unctionem, quam facit in pectore, & in fronte, sufficit ergo,
 18 quod fuerit Baptizatus in aqua verbis antedictis. † Ideo
 19 mulieres videntes infantes in periculo mortis, eos duntaxat
 20 aqua Baptizant, omittentes alias solemnitates Baptismi, quæ
 21 per sacerdotes non reiterantes Baptismum supplentur, potest
 22 & alia quæstio moueri. † An baptismus fieri possit in alio ele-
 23 mento, ut in vino, vel alio liquore, & videtur dicendum, quod
 24 non esset Baptismus, quia † Elementum aquæ est substan-
 25 tia Baptismi, c. ut non apponeres. de Bap. & eius effec. † Nam
 26 Christus mandauit, in aqua Baptizari, & ita ipse quoque fuit
 27 Baptizatus, & fortè ad hoc ostendendum aqua exiit de ipsius
 28 latere in passione eius, c. in quadam. de celeb. miss. † Aqua
 29 igitur est de substantia Baptismi, sicut est etiam de substantia
 30 illud pronomen, ego te Baptizo, non sufficit dicere te Bapti-
 31 zo, sed tenetur, uti hoc pronomine, ego te Baptizo, licet tamen
 32 aliqui dicant, quod non est de substantia, quia intelligitur sub
 33 aliis verbis, tenet tamen gl. in c. multi. de consec. dist. 4. Quod
 34 non debet omitti, verum est, quod in alia prouincia potest uti
 35 alia forma, quam illa, quæ hic expressa, dummodo in substan-
 36 tia sit isti æquipollens. † Olim autem fiebat Baptismus, sub
 37 his verbis in nomine Trinitatis, vel in nomine Christi, & te-
 38 nebat Baptismus, ut in cap. quodam. de consec. dist. 4. † Ho-
 39 die est immutata illa forma, hinc inferitur, quod † Commu-
 40 nis usus loquendi est, quod etiam verba scripturæ diuinæ debeant
 41 intelligi secundum usum communem, cap. ex literis. de spons.
 42 & l. Labeo, de suppel. leg. Multo ergo fortius, quando est, im-
 43 mutata forma, illa debet amplecti, quæ est ne dum in usu ve-
 44 rum, & decretata, pro ut est in hoc casu tanti sacramenti, ab
 45 ea igitur non est recedendum, Baptizatur ergo secundum for-
 46 mam traditam. † Sed an per vim, quis possit Baptizari, fit
 47 enim differentia inter vim præcisam, & conditionalem, nam
 48 vis præcisa impedit impræisionem characteris, secus in con-
 49 ditionali, ratio est, quia primo casu potius dicitur quis pati,
 50 quam

- 21 quam agere, capit. sacris, quod met. causa, vt patet. † In exemplo si quis ligatis manibus, & pedibus inuitus Baptizaretur, sed in vi cōditionali est volūtas, licet coacta, & ex hoc not. Quod coacta voluntas est, licet non sit absoluta ne dū inuitus
- 22 potest quis Baptizari, verum. † Nemo potest se ipsum Baptizare, etiam in instante necessitatis articulo, si tamen statim mortuus fuisset saluus fuisset, propter fidem, quam habuit, cap. debitum de Bap. & eius effec. Ex his habes substantiam, & formam Baptismi.

S V M M A R I V M.

- 1 Præbyter non Baptizatus, si fuerit ordinatus characterem non recipit.
- 2 Præbyter ordinatus, si cognouerit se non esse Baptizatum, debet Baptizari, & iterum ordinari.
- 3 Quod de iure non fit, pro non facto habetur.
- 4 Baptismus, qui est ianua omnium sacramentorum, non est validum aliquod aliud sacramentum, in quo imprimatur character.
- 5 Ordinem qui suscipit, oportet, quod sit Baptizatus.
- 6 Baptizatus, vel non Baptizatus quomodo poterit cognoscere.
- 7 Præbyter post assumptionem Baptismi, debet iterum ordinari, si de nouo nollet ordinari remanebit laycus.
- 8 Paria esse aliquid non fieri, vel non rectè fieri.
- 9 Sacramentum matrimonii potest adesse sine Baptismo sed non est ratum, nec firmum sicut si processisset Baptismus.
- 10 Baptizatus qui non est, non accipit verum Corpus Christi.
- 11 Iudas accepit Corpus Christi, & à Iudeis Christus Passus est.
- 12 Iteratum non intelligitur, quod ambigitur esse factum.
- 13 Præbyter, si non recordatur dixisse aliquam horam diei, puta tertiã, vel sextam tenetur reiterare.
- 14 Actus de necessitate explicandus, si ambigitur vtrum fuerit gestus, debet iterum geri.
- 15 Præsumptio violenta transfert onus probandi cōtrariū, in aduersarium.
- 16 Probatio in contrarium contra violentam præsumptionem admittitur euidentissime.
- 17 Sacerdos credens Baptizatum esse, & postea compertum, quod non fuerat Baptizatus, ex quo mortuus est, persistens in fide gaudet celestis Patria.
- 18 Peccatum originale dimittitur non solum in Baptismo fluminis sed etiam in Baptismo fluminis.

in baptismo flaminis.

19 Decedens in fide Christiana præsumitur adeptus gaudium patriæ Cælestis.

Centessimum Trigesimum Priuilegium.

1  **E**CCLESIA gaudet priuilegio, quòd † si quis
 2 præbyter, non baptizatus, fuerit ordinatus
 3 characterem non recipit. † Si igitur post-
 4 quã fuerit quis præbyter ordinatus cogno-
 5 uerit se non fuisse baptizatum, debet bapti-
 6 zari, & iterum ordinari, cap. 1. de bresby. nõ
 7 bap. ratio hæc est † quia quod de iure non fit, habetur pro non
 factò, hic aduertè, quòd † ubi non est baptismus, qui est ia-
 nua omniũ sacramentorũ, non est validũ aliquod aliud sacramẽ-
 tum, in quo imprimatur character. † Qui suscipit ordi-
 nem oportet, quòd sit Baptizatus. † Sed cum dicatur, sic
 deprãhenderet se non esse Baptizatum, quomodo poterit hoc
 cognoscere, fortè si expositus fuisset, & constabat per expo-
 nentes non fuisse Baptizatum, utitur textus illo verbo deprã-
 hẽderit, quòd quidem verbũ significat in certo errore captus,
 Amb. lib. 1. off. Dicit quia ea quæcunque vana sunt, deprãhen-
 dit ea, quæ sancta sunt nescit, vel alia fortè necessitate instan-
 te de loco ad locum trãsportatus fuisset, & in tali actu dictum
 fuisset esse Baptizatum, & quòd postea penitentia ducti refe-
 rentes detegant veritatem, quòd non fuerit Baptizatus, satis
 est, quòd veritas detegatur efficitur obnoxius Baptismo, &
 quacunque causa habeatur, etiam si sumus in dubio, an fue-
 rit baptizatus, & ita probabiliter dubitari potest, debet bapti-
 zari ea forma, qua cauetur in ca. 2. de bap. & eius effec. † Post
 igitur assumptionem baptismi debet iterum ordinari, quid si
 de nouo nollet ordinari. Io. An. dicit quòd remanebit laicus, &
 licet non deberet contrahere matrimonium, quia tacite vide-
 tur vouisse continentiam, arg. cap. quidam de conuer. cogn.
 tamen si contraheret matrimonium tenet, cum illud votum
 non fuerit solemnæ, ex quo verè non recipit sacrum ordinem,
 vt in cap. 1. de uot. lib. 6. & not. ex hoc dicto quòd ad solemnizan-
 dum uorum, nõ sufficit opinio credulitatis, sed oportet quòd
 subsequatur sacer ordo, vel ingressus religionis, d. cap. 1. de
 uot.

vot. lib 6. Vnde opinio quorundam est, vt compelli debeat ad
suscipiendum ordinem propter intentionem, quam semel ha-
buit, arg. cap. qui bona agunt 17. q. 1. & in cap. fide presby.
non bap. Vbi talis mandatur ordinari, nec permittitur insiste-
8 re in propria sua voluntate, ex hoc ¶ Infero paria esse aliquid
non fieri, vel non rite fieri, sicut nullum, & inutile paria iudi-
cantur, vt in capit. inter corporalia. de translat. prælat. l. prima
ff. quòd cuiusque vniuers. nom. & per illum tex. potest argui,
quòd si procurator non facit fidem de suo mandato, peri inde
est, ac si non comparuisset, vnde potest Dominus puniri tam-
9 quã contumax, quod ibi not. Bar. Nota, ¶ quòd sacramentum
matrimonij potest adesse sine baptismo (cap. de infidelibus. de
confang. & affin. Sed dic non est ratum, nec ita firmum, sicut
si præcessisset baptismus, cap. quanto de diuort. Et hic nota,
10 ¶ quòd non baptizatus accipit verum corpus Christi, si Eucha-
11 ristia sibi confertur nimirum, nam & ¶ Iudas accepit corpus
Christi, & à Iudeis Christus passus est. Sed in Sacramento. vbi
12 imprimitur character, ideo serua, vt in cap. 1. hic in fi. quia ¶ nõ
intellegitur iteratum quod ambitur esse factum, quod facit
ad multa capit. solennitates. de consec. dist. prima, ex quo in-
13 fertur, quòd ¶ Si quis non recordatur si dixerit aliquam
horam diei puta tertiam, vel sextam tenetur iterare. Item si
non appareat, quòd Ecclesia fuerit consecrata, debeat conse-
14 crari, & generaliter vbi ¶ actus de necessitate debet explica-
ri, si ambigitur vtrum fuerit gestus, debet iterum geri nec hic
15 omittendum, quòd ¶ Violenta præsumptio pro aliquo trans-
fert onus probandi contrarium in aduersariũ, cap. vt nostrũ
16 vt Eccles. benef. & ¶ etiã contra violentã præsump. admittitur
probatio in contrariũ, pro quo vide, gl. in cap. ferrum 50. dist.
& quòd dixit Abb. in cap. is quæ. de sponsal. debet tamen pro-
batio talis esse euidentissima arg. cap. quia verisimile. ff. quòd
17 met. causa, sed ¶ quid esset, si quidam sacerdos credens se
baptizatum, & in fide baptismi persistens mortuus est, po-
stea compertum est, quòd non fuerat baptizatus, quæsitum est
à Papa, vtrum Ecclesia deberet eum habere pro baptizato,
vt possit pro eo orare, Papa respondet, quia præbyter il-
le in fide Sanctæ Matris Ecclesiæ, & in confessione nomi-
nis Christi perseueravit, ab originali peccato solutus,
gaudium cœlestis patriæ, fuit adeptus, August. libro 8.
de ciuitatæ Dei, legitur baptismus inuisibiliter ministratur
Bbb quem

quem nec contemptus religionis, sed necessitatis terminus excludit, vt in lib. Beat. Amb. De obitu Valentiniani, idem legitur, & sic huiusmodi quæstionibus sopitis Ecclesia potest præces, & Hostias Deo offerre, pro præbytero memorato, 18 cap. ad Apostolicam de præby. non bapti. Hinc † est, quod peccatum originale dimittitur, non solum in baptismo fluminis, sed etiam in baptismo flaminis, idest, Spiritus Sancti, qui quidem baptisus flaminis ministratur omnibus habentibus Christi fidem, & non contemnentibus baptismum fluminis, siue excludantur à baptismo fluminis ex necessitate, vt contingit Valentiniano, siue ex ignorantia probabili, quia credebant se esse baptizatos, qui. † Igitur decedit in fide Christiana præsumitur adeptus, seu adipisci gaudium patriæ Cælestis, quod est intelligendum re, vel spæ, nam si præsumeretur oppositum non oraretur pro decedente, cap. quod obeuntibus 13: q. 2. Ex his habes, quod defectus baptismi impedit impræssionem characteris aliorum sacramentorum, nam vbi non est baptisus, ibi non est validum aliud sacramentum.

S V M M A R I V M.

- 1 Sanctorum reliquæ vendi non possunt, vel passim ostendi non debent.
 - 2 Reliquias inuentas de nouo, nullus præsumat venerari, nisi à sede Apostolica fuerint approbatæ.
 - 4 Sanctum non licet aliquem colere, etiam si in vita fecisset miracula, sine authoritate summi Pontificis.
 - 4 Miracula non sufficiunt vt aliquis veneretur pro sancto, quia per malos fiunt miracula arte magica.
 - 5 Simon magus fecit miracula.
 - 6 Fidem tantam habens, vt montes transferat, caritatem autem non habens, nihil prodest.
 - 7 Corpora sanctorum nemo præsumat transferre, sine licentiâ principis, vel Episcopi.
 - 8 Princeps intelligitur Papa.
 - 9 Corpora sanctorum tradita perpetuæ sepulturæ, non possunt amoueri alias sine auctoritate alicuius possunt transferri.
- Idem videtur de ossibus aliorum fidelium.

Centessimum Trigesimum Primum Priuilegium.

1 **U**CCLESIA gaudet priuilegio, quòd. † San-
 2 ctorum reliquię vendi non possunt, vel pas-
 3 sim ostendi non debent, ne circa illas popu-
 4 lus decipiatur. Quidam exponebant reliquias
 5 sanctorum venales, & eas indifferenter osten-
 6 debāt, propter quod sæpe detrahitur Christia-
 7 nę religioni, vnde statuit concilium, vt antiquę reliquię, de
 8 cætero extra capsam nullatenus extrahantur, nec exponan-
 9 tur venales. † Inuentas de nouo nullus venerari præsumat,
 nisi prius, à sede Apostolica fuerint approbatę, nec prælati
 Ecclesiarum permittāt aliquos decipi huiusmodi falsis figmen-
 tis, sicut in plerisque locis, occasione quęstus, fieri consuevit,
 cap. 2. de reliquijs, & vener. sanc. Ratio fuit ne populus de-
 fraudetur ob quęstum prælatorum, vnde. † Hic confidera,
 quòd non licet aliquem colere, pro sancto, etiam si in vita fe-
 cisset miracula, sine auctoritate Summi Pontificis, & hoc in-
 telligendum, quando quis publicę, vult aliquem venerari,
 secus autem si in occulto quis emittit præces apud eū, quem
 credit sanctum, vt probatur in gl. in cap. 1. de reliq. & ven.
 sanc. lib. 6. Quare autem. † Miracula non sufficiunt, vt ali-
 quis veneretur pro sancto, dic quòd quandoque per malos
 etiam fiunt miracula, multi enim faciunt ex arte magica. † Vt
 fecit Simom Magus, Saul, qui prophetauit dum persequeretur
 Dauid, alij propter fidem, quã habent sine charitate, iuxta
 illud Euangelij. † Et si tantam fidem habeam, vt montes
 transferam, charitatem autem non, nihil mihi prodest, &
 aduertè, quòd. † Corpora sanctorum nemo præsumat tran-
 8 ferre sine licentia principis, vel Episcopi, c. corpora de con-
 9 secr. dist. 1. vbi dicit gl. Quòd, † per Principem intelligitur
 Papa, & hoc verum. † Si corpora tradita sunt perpetuę se-
 pulture, alias sine auctoritate alicuius possunt transferri, se-
 cundum gl. ibi idem videtur de ossibus aliorum fidelium. ff.
 de religios. & sump. fun. l. Ossa, nec est omissendum, quòd
 reliquię de nouo iuuenite non sunt venerandę, in publico sine
 auctoritate sædis Apostolicę, & gl. in d. cap. 2. Intelligenda de
 B bb 3 omni-

omnino nouis secus si essent reliquias sanctorum approbatorum, sed dictum gl. & Doc. potest procedere quando certum, quod sunt reliquiae sancti canonizati, sed ubi oritur aliqua dubitatio, tunc habet locum tex. allegatus, vt non venerentur publice sine auctoritate Papae, vnde proprie loquitur, quando dicitur, quod sunt reliquiae sancti canonizati, siue a propabati sed de hoc non habetur clara certitudo, alias enim nihil adderet ad capitulum. i. eod. tit. Caueant igitur illi, qui causa questus decipiunt populum fingendo reliquias, ubi non sunt, ex his habes, quod non licet aliquem venerari pro sancto, sine licentia Papae.

S V M M A R I U M.

- 1 Clerici, & Monachi, à negocijs secularibus, qui sunt in nu. 24. abstinere debent.
- 2 Militans Deo nemo debet negocijs secularibus, immiscere, excepta defensione orphanorum, aut viduarum.
- 3 Clericus non debet emere rem, vt eam integram, pro maiori precio, vendat.
- 4 Negociatio in se est licita, ex causa quandoque efficitur inhonesta, & iniusta.
 Puta propter cupiditatem.
 Item ex tempore, qui à die feriata.
 Item ex loco, quia in Ecclesia.
 Item ex persona, quia sunt clerici, & eis non licet.
 Item ex re, quia non licet negociari.
- 5 Clerico negociari licet in veneno, quia admixtum potest esse vsui, in medicinis, vel etiam purum pro feris occidendis.
- 6 Dei opus est quod nascitur, Diaboli quod mutatur.
- 7 Mulieres si se ornant, vt viris suis placeant admittitur, secus si aliorum oculos ad se trahant mortale peccatum committunt.
- 8 Clerici non debent administrare negocia laicorum.
- 9 Clerici etiam si non sint sacerdotes non debent esse famuli laicorum.
- 10 Clericus si esset Generalis procurator laicorum, vel deponendus, excommunicandus esset, nec potest esse officialis alicuius Principis.
- 11 Religiosus grauius punitur delinquendo, quam laicus, quando facit aliquid, nam religiosus tamquam in statu perfectionis non solum à relictis, sed etiam a quibus non licitis debet abstinere.
- 12 Iustus non collidetur si peccauerit, quia Dominus supponit matrem suam.

Centesimum Trigesimum Secundum Priuilegium

ECCLESIA gaudet priuilegio, quòd. † Clerici,
 vel monachi à multis negocijs secularibus, &
 sunt in numero vigintiquatuor abstinere debent
 de quibus ait Apostolus, cap. i. ne cler. vel mo-
 nach. Ratio fuit hæc, quia † Nemo militans
 Deo debet se negocijs secularibus immiscere, unde aduer-
 tendum est, quòd excepta defensione orphanorum, aut vi-
 duarum, cætera secularia sunt prohibita clericis, qui non
 debent exercere etiam iustam causam, capitu. fornicari 38.
 dist. Nisi ex iusta causa, puta propter necessitatem, intellige
 tamen quando aliquid operatur ex suis manibus, vel emit
 rem, vt inde habeat materiam reducendi ad aliquas formas,
 non † Enim debet emere rem, vt eam integram pro maiori
 precio vendat, de quo vide cap. in summa 14 q. 3. & cap. cano-
 num, & capit. quicumque tempore messis 14. q. 4. scias Quòd
 † vbi negociatio in se est licita, ex causa, quandoque efficitur
 inhonesta, & iniusta, & ita hic tenet Inn. vt puta propter cupi-
 ditatem, d. cap. quicumque. Item ex tempore, quia die fe-
 rriata de fer. cap. i. in fi. Ex loco, quia in Ecclesia capitu. pri-
 mo de immunit. Eccles. Ex persona, quia sunt clerici, & eis
 non licet. Item ex re, quia non licet negociari in his, que
 nec per se, nec cum admisto possunt esse vsui, vt in l. quod
 sapax s. veneni ff. de contrah. emph. Vnde, † Negociari li-
 cet in ueneno, quia admistum potest esse vsui in medici-
 nis, vel etiam purum, pro ferris occidendis, sicut de gladio
 dicimus propter defensionem. Item dicit Innoc. de colori-
 bus, ad colorandos homines, vel mulieres pro bono, sed
 hoc dictum vltimum, de colorandis maximè hominibus,
 Host. non placet, cum cuique placere debeat sufficere, & pla-
 cere naturalis color datus à Deo, & vix sine ipsius iniuria
 potest alius supponi, arg. de consecrat. distinc. quarta capit.
 ostenditur, vnde Ecclesiastes in quarta. Nec accipias faciem
 aduersus faciem naturalem. † Quia opus Dei est, quod na-
 scitur, diaboli quòd mutatur Host. tamen non reprobatur præ-
 ciosum, & placitum ornamentum mulierum, sine pictura,
 Ideo

- 7 † Ideo si se ornent, vt magis placeant viris suis, sed si aliorum oculos ad se trahant illicitum, & mortale peccatum est 32. q. 5. cap. Nec solo. exercens igitur negotiationem licitam, ex causis prædictis, illicitam ter. etur restituere lucrum, Inno. in cap. plerique. de immunit. Eccles. Sub hac prohibitione sunt nedum sacerdotes verum etiã clerici omnes beneficiati cap. 8 tribus. de consec. dist. 2. Hinc est quòd, † si clerici publicè administrabant negotia laicorum, & eorum procuratores fiebant, mandat Papa Diocesano Episcopo, vt eis publicè denuntiet, ne de cætero hoc faciant, quòd si postmodum, hoc facere præsumperint, & in administratione propter causam pecuniariam in fraude deprehensi fuerint ab Ecclesia, non subuenietur eisdem, vbi ex hoc scandalum contingat in Ecclesia generari, cap. sacerdotibusne. cler. vel mon. &c. Et aduertendum est, quòd † Clerici etiam si non sint sacerdotes, non debent esse famuli laicorum, vel seruitores, nec esse in eorum ministerio, multo fortius si essent sacerdotes, & si. † Clericus generalis esset procurator laicorum, vel deponendus, vel excommunicandus esset, nec potest esse officialis alicuius
- 9 Principis, cap. sed nec eod. tit. Nam. † Religiosus grauius punitur delinquendo quam laicus, quando facit aliquid ex contemptu, nam religiosus tamquam in statu perfectionis, non solum à vetitis, sed etiam à quibusdam licitis debet abstinere, Io. And. in cap. aliud 11. q. 1. de pen. dist. 1. cap. Aliud, & hoc intelligitur habere locum, si religiosus peccaret, ex contemptu, vel contra votum, seu publicè cum eorum scandalo, alias autem non venit grauius puniendus, nec grauius
- 10 peccat propter bona opera præcedentia, iuxta illud Psal. † Si peccauerit iustus, non collidetur, quia Dominus supponit manum suam, Abb. in cap. cum quidam de iur. iur. Aduertant igitur & clerici, & monachi, in ea vocatione, in qua vocati sunt, persistere, & se abstinere à negocijs secularibus, nam qui in eis se omnino inuoluunt, de facili impediuntur ingredi in regnum Dei.

S V M M A R I V M.

- 1 *Vxor non certificata, de morte viri, ad alias nuptias transire non potest.*
- 2 *Matrimonium est vinculum indissolubile, quòd sola morte dissoluitur.*

- 3 Intra omnia cursu temporis, prescriptione tolluntur, Matrimonium vero nunquam prescribitur, sed alter alterum expectare tenetur usque ad mortem.
- 4 Captus ab Hostibus, licet omnia perdat, & efficiatur seruus non perdit uxorem, nec matrimonium dissoluitur.
- 5 Mors probatur, si maritus intravit mare, vel ciuitatem pestiferam, vel exercitum magnum, nec postea amplius visus fuit.
- 6 Mors probatur per famam publicam, si maritus esset morosus, de loco lunginquo.
- 7 Mulier non potest transire, ad secunda vota, nisi habeat certum nuncium, de morte viri.
Certificatur etiam per litteras, vel alias probationes.
- 8 Mors, ut probetur tres modi probandi, ad hoc, ut liceat uxori transire ad alia vot, inter quos sola fama sufficit.
- 9 Testis vnus sufficit ad probandam mortem mariti, ad hoc, ut mulier transeat ad secunda vota.
- 10 Fama aliquando procedit, ex authore incerto, & falaci.
- 11 Certum est illud, in quo de nihilo est dubitandum, ut de morte, de Paradiso, de Inferno.
- 12 Mulieres debent esse certæ de morte mariti, ne incidant in periculum infamie, quo ad Corpus, & quo ad animam, in odium Dei.
- 13 Viuere quis presumitur usque ad centum annos.

Centessimum Trigesimum Tertium Privilegium.

- 1  CCLESIA gaudet priuilegio, quod. † Vxor non certificata de morte viri ad alias nuptias, transire non potest, quamuis ignoret, quid sit de marito, qui longo tempore ab fuit. Quidam in captiuitate erant, vel absentes causa peregrinationis, uxores eorum expectauerant illos per septennium, & ultra, nec potuerunt certificari de vita, vel illorum morte, quamuis super hoc diligentiam adhibuissent, & quia iuuenes erant, non poterant continere, petebant aliis copulari, fuit responsum per Papam, quod quantocunque tempore ita remanserint viuentibus viris suis, ad alia matrimonia non possunt copulari, nisi primo certum nuntium receperint, de morte virorum, ratio fuit hæc quia. † Matrimonium, est vincu-

- vinculum indissolubile, quod sola morte dissoluitur, ideo nisi mulier certa sit morte mariti non transit ad alias nuptias, unde
- 3 de † Hic aduertendum, quod omnia iura a cursu temporis prescriptione tolluntur, matrimonium vero nunquam prescribitur. Sed alter alterum expectare tenetur quousque fuerit de alterius morte certus, per hanc decretalem derogantur legibus, in quibus habetur mulieres per quinquenium tantum teneri virum expectare, si quis forte † Captus ab hostibus, licet omnia bona perdat. ff. de captiu. per totum & licet efficiatur seruus, non tamen perdit uxorem, nec matrimonium dissoluitur, quod sola mors naturalis soluit, cap. 2. 3. 2. q. 7. hinc est quod per absentiam quantumcunque longam, non licet mulieribus se matrimonio copulare, † Si mulier non ignoraret, quod maritus intrauit mare, vel ciuitatem pestiferam vel exercitum magnum, nec postea amplius visus fuit, mors probatur ex eo, quod nunquam fuerit visus, Bar. in trac. de test. vers. mortuum hominem & idem Bar. in l. si. C. de infant. expos. Fely. in cap. quoniam contra §. Porro. ut lite non contest. Corn. in cons. 131.
 - 6 in 4. par. † Quid si esset morosus de loco longinquo, nam tunc mors probatur per famam publicam specul. de act. vers. sed quid si iste & de not. crimi. §. 3. vers. fama Alex. in cons. 24. in 4. par. Corn. cons. 10. in 1. part. Bar. in l. si quidem C. sol. mat.
 - 7 his non obstantibus † mulier non potest transire ad secunda vota, attende quod in tex. dicitur nisi mulier certum nuntium acceperit de morte viri, verba sunt clara, nec sunt impropianda, sed illis acquiescendum, cum ita rationabiliter fuerit decretatum, verum non solum per nuntium, sed etiam per litteras, vel alias probationes potest mulier certificari, arg. cap. prudentiam. de offic. deleg. vide not. gl. in cap. quoniam in §. si autem
 - 8 ut lit. non contest. in vers. presumatur, ibi ponuntur † Tres modi probandi mortem ad hoc, ut liceat uxori transire ad alia vota & inter ceteros ponit probationem fame, unde sentit, quod sola fama sufficit, pro quo etiam facit gl. in l. si quidem C. sol. matrim. quæ vult mortem per famam probari posse, & gl. in l. 2. §. si dubitetur. ff. quemadm. test. aper. quæ dicit sufficere vnum testem, vel alias coniecturas, sed ibi Bar. tenet requirendam probationem secundum quantitatem præiudicij, nam ubi agitur de maximo præiudicio, ut si quis esset accusatus de homicidio, in tali casu probationes debent esse plenæ, ut quod testes viderunt eum mortuum, vel sepeliri l. inde neratius. ff. ad l.

ad l. Aquil. si tamen præiudicium est magnum, vt quia agitur de fama, vel statu hominis, & tunc saltem habendam probationem, de qua in Auth. Hodie est enim satis graue, quòd vxor transeat ad vota in viro mariti, vnde Bar. opinio est, quòd cum dicatur in tex. † Certus nuncius, quòd vnus testis sufficiat, quãdo non agitur de certo præiudicio, sed Doc. tenent contra Bar. Nam quando fama sufficit ad probandam mortem, sufficit vnicus testis, quando non agitur de magno præiudicio, sed nunquid fama sufficiat, dicunt aliqui, quòd si est de longinquo & tunc videtur sufficere, maximè cum longo tempore maritus steterit absens, aut fuerit mortuus, in partibus vicinis, & fama sola non sufficit, hæc opinio mihi non placet, nam † Fama procedit ex auctore incerto, & plerunque fallaci, cap. vstra. de cohab. cler. Et propterea replico, quòd illud verbum certum, est valde considerandum. † Nam certum, est illud, in quo de nihilo est dubitandum, vt puta de morte, de Paradiso, si volumus mediante gratia, & de Inferno quando inobedientia vtimur, ideo consideranda admodum est persona, & qualitas nunciij, & vtrum deponat mortem viri, per verba verisimilia, quia hic tractatur de non modico præiudicio absentis, & licet hoc remittatur arbitrio iudicis, cuius officium est diligenter ponderare, & considerare, vtrum de morte sit facta certificatio, multo † Fortius debent cauere mulieres, ne incidant in periculum infamię quo ad corpus, & quo ad animam in odium Dei, caueant igitur, quòd illis est dedecus, & agant quod illis est decus, & salus, eo maximè, quia quis † Præsumitur posse viuere vsque ad centum annos, l. fi. C. de sacr. san. Eccl. Ex his igitur habes, quòd vxor non certificata, de morte viri, non potest contrahere, quamuis ignoret, quid sit de marito, qui longo tempore ab fuit.

S V M M A R I U M .

- 1 Qui viuente vxore legitima, cum secunda contraxit adultera, etiam prima mortua, separabitur à secunda, etiam si longo tempore cohabitauit & filium suscepit.
- 2 Penitentia perpetua indicatur ei, qui tanto tempore in adulterio, & periuurio, ex certa scientia, perdurauit,
- 3 Nullus ducat in matrimonium, quam polluit per adulterium.
- 4 Peccatum ex diuturnitate temporis non minuitur.
- 5 Episcopi cura est, vt filijs natis ex adulterio, ex facultatum genitorum

C c c r u m

- rum subministrantur alimenta necessaria.
- 6 *Vxore prima viuente, si contraxit cum secunda ab Ecclesia compellitur agere pœnitentiam.*
- 7 *Ecclesia adulteros punit hac pœna, vt pani siue vestimenta ante, & retro abscondantur etiam si sit mulier crinibus incisis, per maiori ignominia.*
- 8 *Vxores duas habens in quibusdam locis mitratur, vel aliam ignominiam patitur, per Iudicem Ecclesiasticum.*
- 9 *Ecclesia irrogat publicam ignominiam Diuinatoribus.*
- 10 *Peccatum tripliciter potest quis committere, in Spiritu Sancto, vt quando quis est pertinere, & in mala opinione firmus, & peccat in contemptum tunc dicitur irremissibile, peccat in patre, qui per impotentiam, peccat, & in filio, qui pro ignorantiam.*
- 11 *Vxorem viuente habens si contrahit cum alia secunda adultera committit peccatum in Spiritu Sancto.*
- 12 *Uxores duas habens efficitur reus pœne uno, & eodem tempore, & pœna infamiæ punitur.*
Item punitur, pœna stupri, quæ est publicatio dimidiæ partis bonorum.
- 13 *Vxores binas habens pœna apud Hispanos seruatur, vt contrahentibus candenti ferro fronte imprimatur littera Q.*
- 14 *Uxores binas habens dummodo duxerit. in agro veronensi punitur, ex statuto nostro in libris ferentis.*
- 15 *Vxores duas habens eodem tempore aliquando fustigatur, aliquando mittitur, ad iriemes ad tempus, aliquando affligitur pœna mortis.*
- 16 *Filij spurij siue nati, ex damnato coitu debent ali, à parentibus.*
- 17 *Filijs spurijs parentes ratione alimentorum legare possunt, vel relinquere dotes filiabus cum dos succedat loco alimentorum,*
- 18 *Filij spurij non succedunt parentibus licet, eis decernantur alimenta de Iure canonico.*
- 19 *Filij Sacerdotum non succedunt, nec succedere possunt patri, nec matri.*
- 20 *Filij naturales, quia non sunt nati ex coitu tam damnabili succedunt matri cum legitimis filijs, nisi mater sit Illustris.*
- 21 *Filii naturales, non succedunt patri, nec coniunctis per lineam paternam, quia non sunt agnati.*
- 22 *Filii nati, ex concubina in domo retenta, cum qua poterat esse matrimonium succedunt patri ab intestato in duabus vncijs Hæreditatis non extantibus filiis legitimis. nec coniuge.*

Centesimum Trigesimum Quartum Privilegium.

ECCLIESIA gaudet privilegio, quòd . † Qui viuente vxore legitima, cum secum da contraxit adultera, etiam prima mortua separabitur à secunda etiam si longo tempore cohabitauit & filios, ex ea suscepit, quidam ergo habens vxorem commisit adulterium cum alia, & cum

- super hoc fuisset vocatus, in ius, illam adulteram abiurauit, tãdem iuramento contempto viuente vxore sua matrimonium cum altera contraxit, diutius cohabitando cum eadem de qua plures filios suscepit, fuit à Papa quæsitum vtrum tale matrimonium stare possit, respondet vt omnino separentur, &
- † Imposita eis pœnitentia perpetua continentia indicatur, qui tanto tempore in adulterio, & periurio ex certa scientia perdurarunt, statuit Leo Papa, vt †. Nullus ducat in matrimonium quam polluit per adulterium, sed hic plus fuit processum, quam fides tantum data fuisset adultere, vt defuncta vxore eam duceret in vxorem, quia legitima vxore viuente copulauit sibi adulteram, & iuramentum violauit, & si etiam iuramentũ non interuenisset à sancta synodo tale conubium detestatur, nec ex longa cohabitatione nullum præstetur ad-
 - miniculum, vel quòd plures filios susceperunt, quia † Diurnitas temporis peccatum non minuit sed auget. † Cura tamen Episcopi sit, vt vterque filiis suis iuxta vires facultatum suarum necessaria alimenta subministrent, cap. cum haberet de eod. qui dux. in matrim. quam poll. &c. Ratio fuit hæc,
 - † quia qui viuente prima vxore contraxit cum secunda, ex quo comittit delictum compellitur, ab Ecclesia ad agendam pœnitentiam, immo etiam in foro contentioso. † Ecclesia potest talem punire, & pœna est, vt pani siue vestimenta ante, & retro abscindantur etiam si sit mulier crinibus incisis pro maiori ignominia, cap. de benedicto 32. q. 1. Iudex Ecclesiasticus de honestate fungitur tali officio. † In habente duas vxores in alijs quibusdam locis mittantur, vel aliam ignominiam patiuntur cap. Episcopi in quo. † Ecclesia irrogat publicam ignominiam diuinatoribus 26. q. 1. Et si fortè aliquis iuris peritus esset constitutus, vel alter sapiens non confidat,

nec se tueatur, quòd elapso quinquénio non potest quis puniri de adulterio, vt in l. adulter C. de adult. & l. querelam C. de fals. lege vero nostra nūcipali cauetur, quòd propter adulteriū vel stuprum commissum in ciuitate possit infra mensem accusari, & in Territorio per duos menses, quibus elapsis, non potest accusator audiri, tamen vidi Rectores ciuitatis pro tempore hoc statutum non seruare, tali enim clypeo non possunt contra facientes se tueri, nam quando quis viuit in diuturno peccato, illud non censetur diminuere, sed augere, † Sed tripliciter potest quis peccare in spiritu sancto, vt quando quis est pertinax, & in mala opinione firmus, vel immobilis, & peccat in contemptum, & tunc dicitur irremissibile, quia non de facili remittitur, peccat in patre, qui per impotentiam peccat, & in filio peccat, quando aliquid committitur per ignorantiam, vnde maius peccatum committit, qui in spiritu sancto peccat, omnibus hominibus viuentibus, sub hac Republica Christiana, notū, & manifestum est vno, & eodē met tempore

11 habere duas vxores non licere † Ergo qui prima vxore viuente contrahit, cū alia secunda adultera, cōmittit peccatū in Spiritu Sancto, quia nō ignorādo incōtēptū legis ciuili, cano-

12 nicæ, & diuinę peccat. † Idcirco efficitur Reus pœnæ, etiam in foro ciuili, iste sic contrahens punitur pœna infamię, l. eum qui duas, & ibi Bal. C. ad l. Iul. de adult. Felyn. in capit. ex tenore versic. cœterum in prin. de rescripti. Sed in hoc varię sunt opiniones, magis communis videtur esse, quòd puniatur pœna stupri, quæ est publicatio dimidię partis bonorum, vt in contingentiā facti consuluit Alex. consil. 156. libr. 7. Alij dixerunt, vt supra, quòd ducentes duas vxores, sunt infames, vt in l. 2. C. de incest. pup. Didac. super 4. decret. fol. 126. num. 8.

13 praxis recipit, † Vt contrahentibus binas nuptias candenti ferro fronte imprimatur littera Q. apud verò Hyspanos seruatur, in statu Mediolanensi punitur pœna pecuniaria. † Idē cauetur statuto, vt qui binas vxores duxerit dnmmodo, sint in agro Veronenī punitur in libris trecentis, vel tribus istibus

15 zculei & vltierius arbitrio senatus, qui solet quando, † Quis plures, quā duas vxores habet, eodem tempore, grauius in eo animaduertere, videlicet, aliquando, eum fustigari facere, aliquando eum ad triremes ad tempus mittere, aliquando pœna vltimi supplicij eum affligere, vnde hiecit faciendā distinctio, postquā pœna efficitur arbitraria, aut ille, qui com-

misit

missit tale delictum est ignobilis, & aut desponsavit duas ignobiles, aut duas nobiles, primo casu inclinarem in partem mitiorem, quod deberet puniri citra mortem, quia honor ignobilis potest pecunijs emendari, sed honor nobilis ad exemplum debet puniri ultimo supplicio, gl. f. in summa, inst. de iniur. Mathesil. not. 102. incip. Nota vnum, vnde hic inferitur, quod si quis fuerit tantæ audaciæ, vt contraheret cum duabus, vt supra, & ex adultera susceperit filios illi, de iure canonico, siue.

16 † Filij spurij, siue nati ex damnato coitu debent ali a parentibus, secundum eorum facultatem, & huic iuri canonico statur hodie etiam, de iure civili, quia Ecclesia hoc induxit, ex quadam equitate naturali, & ne filij alimentis privati percant & ita sentit Bar. in Auth. ex complexa C. de incest. nupt. vbi

17 per rationem istius tex. notabiliter dicit. † Parentes posse legare filiis spurij ratione alimentorum, & quod poterunt parentes donare, vel relinquere dotes filiabus cum dos succedat loco alimentorum Mathesil. in singul 147. verum † Est quod de iure canonico filij spurij non succedunt parentibus, licet eis decernantur alimenta, tex. in c. dicat aliquis 32. q. 4.

19 † Filiis vero sacerdotum non succedunt, nec succedere possunt patri, nec matri, gl. in c. per venerabile. qui fil. sin. legit. † Filij autem naturales tantum, quia non sunt nati ex coitu tam dånabili succedunt matri, etiam cum legitimis filiis, nisi mater sit illustris, vt in l. si qua illustris, & ibi glo. & Bar. C. ad Orficia.

21 † Patri vero, vel cõiunctis, per lineam paternam, non succedunt, quia non sunt agnati, de quo vide, quod habetur inst. de succ. agn. in f. vulgo, & inst. ad Orficia. in s. Nouissime. † nati autem ex concubina, in domo rerenta, cum qua poterat esse matrimonium succedunt patri ab intestato, in duabus vncijs hereditatis, non extantibus filiis legitimis, nec cõiuge, vt in Auth. licet patri C. de natural. liber. gl. in c. tanta. qui filij sin. legit. & in capit. nisi de renunt. Ex his habes, quod viuente prima vxore non licet contrahere, cum secunda adultera, potest tamen contrahere cum, secunda viuente prima, dummodo eam non cognouerit cap. si quis de eo, qui dux. in mat. quam poll.

S V M M A R I V M.

- 1 Affinitas superueniens post matrimonium contractum, non soluit matrimonium, sed ex actionem debiti impedit.
- 2 Affinitas inhabilitat crimine incestus, quo ad matrimonium contrahendum.

Pri.

- 3 Priuignam si quis cognouit, non potest petere debitum ab uxore, nec priuignam habere, in uxorem, nec priuigna, nec ille alij matrimonialiter copulare poterant.
- 4 Incestus committitur proprie, cum proprijs consanguineis, vel cum affinis uxoris.
- 5 Incestus crimen priuat maritum facultate petendi debitum carnale, ab uxore, & à facultate contrahendi matrimonium.
- 6 Impedimentum iuris positiui Papa dispensare potest.
- 7 Incestus crimen Episcopus dispensare non potest.
Nisi ratione Iuuentutis.
- 8 Ius quod Papæ non reseruat dispensationem tacite Episcopo indulgere videtur.
- 9 Peccat grauius ille, qui uxoris consanguineam cognouit, quam sponse consanguineam.
- 10 Incestus suspitio, an habenda in fratre dormiente cum sorore per bienium.
- 11 Incestus dicitur committere, qui carnaliter cognouerit monialem.
- 12 Incestus dicitur, si mulier habet rem carnalem, cum clerico in sacris constituto.
- 13 Opinio communis est, vt non sit nisi simplex fornicatio.
- 13 Incestus pœna est mors, si committitur, cum alia specie fornicationis.
- 14 Incestus pœna in clerico, est pœna depositionis.
- 15 Incestus si committitur contrahendo nuptias punitur pœna confiscationis bonorum.
- 16 Incestus crimen committitur aliquando si quis scienter contrahit incestas nuptias vnde vltra alias pœnas sunt excommunicati.
- 17 Incestus crimen excusatur si committens ignoraret factum.
- 18 Matrimonium si quis contrahit cum consanguinea sub hac conditione si Papa dispensauerit non valet.
Contraria opinio de consuetudine obseruatur, vt ibi.
- 19 Matrimonium inter consanguineos permittitur, inter Principes.
- 20 Regnum omne in se diuisum desolabitur.
- 21 Homo limus, & fumus est.
- 22 Leges ligant homines non ex voluntate sed ex ratione.
- 23 Coitus omnis præter matrimonialem, est peccatum mortale.
- 14 Fornicationis pœna in laico, de iure canonico, est arbitraria, in clerico est suspensio.
- 25 Concubinatus est à iure prohibitus.
- 26 Concubinam laicus tenens punitur, ex arbitrio.

Cleri-

- 27 Clericus concubinarius priuatur beneficio, & tenetur restituere fructus perceptos.
- 28 Stuprum cum uirgine, & uidua in clerico est pena depositionis in laico pena est dotandi siue eam ducendi in uxorem.
- 29 Coitus cum puero punitur p[en]a mortis.
- 30 Coitus cum nupta punitur p[en]a mortis.
- 31 Coitus cum moniali punitur p[en]a mortis.
- 32 Coitus uasalli cum Domina pena est, quod priuetur feudo.
- 33 Coitus serui cum Domina pena est ignis flammis conburitur.
- 34 Coitus tutoris pena est deportationis, & confiscationis omnium bonorum.
- 35 Coitus cum carcerata pena in francia, ut suspendatur, vel trium ictuum funis vel fustigetur.
- 36 Coitus Iudæi cum Christiana punitur mitiori pena quam morte, & è contra Christiana cum Iudeo pena est arbitraria citra mortem.
- 37 Coitus cum animali bruto punitur p[en]a mortis.
- 38 Coitus cum mortua est punibilis tanquam contractator cadauerum. Pena est pecuniaria, & si minus idoneus luit in corpore.
- 39 Coitus inter mulieres fricando, & se corrupendo, est pena mortis.
- 40 Coitus cuiuscunque generis per vim punitur pena capitis.
- 41 Coitus qui frequentat cito perit.

Centessimum Trigesimum Quintum Privilegium.

- 1  CCLESIA gaudet priuilegio, quòd. † Affinitas superueniens post matrimonium contractum non soluit matrimonium, sed exactiorem debiti impedit. † Et crimen incestus inhabilitat, quo ad matrimonium contrahendum dicitur hic. † Quòd si quis cognouit priuignam suam, non potest petere debitum ab uxore, nec priuignam habere in uxorem, nec vnquam priuigna, nec ille poterunt se alij matrimonialiter copulare, capit. 1. de eo qui consang. vx. su. cog. Ratio istius decreti fuit, quia commisit.
- 2 † Crimen incestus, quod proprie committitur cum proprijs consanguineis, vel cum affinibus uxoris cap. si. s. cum ergo
- 3 25. q. 1. l. inter. ff. de adul. † Pro quo quidem delicto Ecclesia priuat illum facultate exigendi debitum carnale à propria
vxo-

- 6 vxore, & à facultate contrahendi matrimonium, & † Cum istud sit impedimentum iuris positiui Papa dispensare potest
- 7 cap. proposuit. de concess. præben. † Episcopus vero, si commissum est verum crimen incestus, dispensare non potest, nisi ratione iuuentutis, quo casu dispensare poterit, cap. si duo 35. q. 6. Aut non est propriè crimen incestus, quia commissum cum consanguinea sponsæ, & tunc poterit Episcopus dispensare, etiam citra iuuentutem, cap. veniens eo. ti. Ideo cognoscens consanguineam sponsæ inhabilitatur ad matrimonium contrahendum, etiam cum alia, sed potest secum de facili dispensari. † Nam cum ius non reseruet Papæ dispensationem tacite videtur Episcopo potestatem indulgere, Inn. in cap. dilectus de temp. ord. Hic † Aduertendum, quòd grauius peccat ille, qui vxoris consanguineam cognouit, quam sponsæ consanguineam, nam primo casu non indulgetur dispensatio, saltem ex facili causa, sed in alio casu sic, nam ratio diuersitatis est, quia cognoscens consanguineam vxoris propriè committit crimen incestus, quoniam ex copula habita cum vxore contracta fuit affinitas inter eum, & consanguineos vxoris, sed ex sponsalibus non est contracta affinitas, cum consanguineis sponsæ, sed quædã publica honestas, incestus autem propriè non committitur, nisi cum affinibus, vel consanguineis, vt in d. §. cum ergo Cepol. cons. crimi. 69. Crauet. in cons. 321
- 10 † In quo defendit à suspitione incestus fratrem, qui per benedictionem cū sorore sua eodè lecto iacuerat, † Sed nunquid committitur cum moniali, quando quis eam carnaliter cognouit, & dicitur, quòd sic, & ita concludunt communiter canon. Immo, & alij tenuerunt, quòd, † Si mulier habeat rem carnalem cum clerico, in sacris constituto, sit incestus, gl. in l. 2. in verb. filij C. de Epif. & cler. & ibi dicit Bal. Quòd cum ista questio fuisset de facto, fuit determinatum, quòd esset incestus, & hoc communiter est à Doc. receptum, vt ait Gerland. de diuer. crim. lib. 3. q. vlt. & illud refert Prat. Conrad. fol. 376. nu. 11. qui etiam fol. 341. post nu. 13. Dicit, quòd hæc est communis regula, sed certè veritas est in cōtrariū, quia non est nisi simplex fornicatio, Cacialup. in Rep. l. si qua illustri C. ad Orfic. & quia de iur. canon. Pæna est, vt supra. † Videamus pænam de iure ciuili, quæ est pæna mortis, & hanc opinionè esse comunè attestatur Gerland. de diuers. crim. lib. 3. q. 3. nu. 5. Quòd est verum, quādo incestus committitur cum aliqua alia
- gl. .ff.

specie fornicationis, puta adulterio, stupro l. si adulterium, in
 14 gl. ff. de adult. † In clerico vero de iure canon. pro crimine in
 15 cestus, est pœna depositionis † Si vero incestus committitur
 contrahendo nuptias punitur, iuxta formam Auth. incestas nu
 16 ptias C. de nupt. quæ est pœna confiscationis bonorum, in con
 tingentia facti diuersimode incestuosi puniuntur. † Sed hoc
 crimen incestus aliquando quis scienter contrahit incestas nu
 ptias, ultra alias pœnas dispositas suis locis, contrahentes sunt
 ipso iure excommunicati tex. in clem. eos. de consan. & affin. &
 declarat Gem. conf. 71. Qui in contingentia facti ita consuluit.
 17 † Excusatur incestum committēs vbiunque appareat, quod
 ipse ignoraret factum, & hæc est communis opinio, Bal. Nouel.
 in prima parte vndecimæ partis prin. num. 8. Villalobos in sua
 18 coll. communium opin. in littera P. nu. 68. Sed quid † Si quis
 contrahat matrimonium cum consanguinea, sub hac conditio
 ne si Pontifex Maximus dispensauerit tale matrimonium, an
 valebit, in hoc articulo sunt variè scribentium opiniones, nam
 Inn. in cap. super. de cond. appof. tenuit, quod non, & hanc opi
 nionem tenet pro communi Aret. in l. Apud Iulianum §. con
 stat col. 3. ff. de leg. 1. Viuius in lib. communium opinionum, in
 ver. matrimonium contrahentes. In contrarium autem, quod
 possit tale matrimonium sub conditione contrahi, tenet Bu
 tri, in d. cap. super eo, & hæc opinio, de consuetudine obserua
 tur, vt attestatur Boer. in decis. 264. nu. 27. Et reuera quoti
 die videmus matrimonia in hac forma contrahi, hæc opinio
 mihi videtur, quod egeat hac consideratione, aut contra
 ctum est sub hac conditione, aut consummatum fuit matri
 monium, vt sapiens videmus fieri contractum, & statim de
 neniunt ad copulam carnalem, fingentes, & simulantes non
 habere notitiam consanguinitatis, & supplicat, vt euiten
 tur scandala, & stante eorum ignorantia, quod dispensentur.
 & ita fraudant Papam, nec animaduertunt, quot mole
 stia damnosa, & quot excruciatu sibi ipsis euenire solent,
 & ignorant, ex quo capite talia accidunt, efficiuntur imme
 mores delicti commissi, in hoc enim proposito audiui plu
 res verba facere, & ita dicere, si in Principibus permitti
 tur matrimonium inter consanguineos, in quocunque gradu
 consanguinitatis, cur non est etiam permissum cœteris priua
 tis, cum Apud Deum militet eadem ratio, certè isti tales sunt
 miseratione digni, quia fateor, quod Apud Deum sunt præ

parate sedes secundum ea, quæ à nobis gesta fuerint sed hoc
 venit considerandum sub hac forma, fuerunt factæ leges ex in-
 19 spiratione diuina, quæ prohibent † Matrimonium fieri inter
 consanguineos, & Principibus concedunt, vestrum est parere
 legibus, quia eadem ratio non militat in Principe, quæ militat
 in priuato, nam cor Regis in manu dei est, & ratione diuisionis
 prouinciarum, & regnorum, hoc fuit sancitum cū ex ore Dei,
 20 habetur. † Quod omne regnū, in se diuisum desolabitur. Luc.
 in cap. 11. Nolite, vt in adagio, ponere os, in cælum, acquiescite
 igitur, cognoscite vos met ipsos, veluti notulas errantes, in-
 spicientes in lumine solis, nolite querere quia, & quare scire
 causas, & momenta, non est vestrum, sed Patris omnipotentis,
 qui cæli, terræque Dominus, Mundi machinam suo quidem
 miro ordine construxit, hominemque ad sui imaginem
 compegit, vt moribus, ac legibus humanum genus viueret,
 desuper statuit, recta cunctis sectari, prauaque abhominari
 21 præcipiens, non licet ergo dicere. † Quid ego quid tu, quid
 22 ille omnes homines sumus limus, & fumus. † Leges nos ligat,
 non ex voluntate, sed ex ratione, ideo illis standum & acquie-
 scendum, aduerte, etiam quòd ne dum solum incestus, est pu-
 23 nibilis, vt superius diximus, † Sed omnis coitus præter matri-
 monialem tam de iure canonico, quàm diuino vnde omnis forni-
 catio simplex est prohibita. Adeo quod proculdubio est pecca-
 24 tum mortale, & ita omnes sancti Theologi tenent. † Et pæna
 fornicationis est de iure canonico in laico, est pæna arbitraria,
 in clerico sunt variæ opiniones, nam aliqui tenuerunt, quòd,
 propter simplicem fornicationem, non incurrat pænam depo-
 sitionis, sed solummodo suspensionis, gl. in c. Maximinianus in
 verb. remoueantur disti. 81. Scias igitur quòd damnatus dici-
 tur ille, qui aliqua lege exteriori, & humana punitur, ita dicit
 Bar. in l. si. nu. 4. ff. de his quibus, vt indig. Vnde credo, quòd ex
 25 pediat videre, coitus omnes, qui possunt à lege puniri, † Con-
 cubinatus est à iure prohibitus, de iure can. & in foro conscien-
 tiæ, vt tenet glos. in clem. Vt nostrum in verb. non est. de heret.
 quam omnes sequuntur. De iure autem ciuili, aliqui tenuerunt
 tales coitus cum concubina non esse improbatos. Alex. in l. ex
 facto §. si quis rogatus. ff. ad Trebell. contraria opinio est ma-
 gis vera, videlicet, quòd concubinatus, sit improbatus etiam à
 iure ciuili, licet iudices non puniant, tamen reprobatur, nisi
 quatenus requisiti ab Ecclesiasticis, brachium suum impartiu-
 tur.

26 tur. † De iure canonico laicus tenens concubinam punitur,
 27 arbitrio iudicis. † Clericus vero concubinaris privatur be-
 neficio, & tenetur ad restituendum fructus, perceptos. Villalo-
 bos in suis coll. in littera C. nu. 85. Bell. attestatur, de communi
 28 conf. 56. † Stuprum quod committitur, cum virgine, & vidua
 punitur de iure canonico, pœna stupri in clerico, cum virgine,
 est depositionis, in laico est, vt eam dotet, aut in vxorem ducat
 29 Chassen. conf. 40. † Cum puero punitur de iure ciuili est pœ-
 30 na mortis l. cum vir nubit in fœminam C. de adult. † Cum
 nupta pœna est vltimi supplicii tex. in l. quâuis la 2. C. de adult.
 31 Alex. conf. 13. nu. 3. lib. 7. † Coitus cum moniali punitur pœ-
 32 na capitis tex. in § pen. in Auth. de sanc. Epif. † coitus vafal-
 li cum Domina pœna est, quod priuetur fœudo Clar. de fœud.
 33 in q. 48. † Coitus serui cum Domina flammis conburitur l.
 pen. C. de mul. quæ propt. seru. se iniunx. & mulier. ca. punitur.
 34 † coitus tutoris cum pupilla pœna est deportationis, & con-
 fiscationis omnium bonorum l. vnica C. si quis eam cuius tut.
 35 sue. & c. † coitus cum carcerata pœna est, in francia, vt suspen-
 datur Faber. in §. Item lex Iulia inst. de publ. iud. in aliquibus
 pœna est trium ictuum funis, & aliquando delinquens fustiga-
 36 tur Boer. decis. 317. num. 9. † Coitus Iudæi, cum Christiana
 non punitur morte. sed mitiori Boer. in dec. 316. nu. 5. Et è con-
 uerso, de coitu Hebrææ cum christiano, in istis infidelibus pœ-
 na citra mortem arbitraria, Alciat. in conf. 488. & ita Doc. com-
 37 muniter sentiunt. † coitus, cum animali brutto punitur pœ-
 na mortis, cū sit cōtra humani generis naturā. c. hoc ipsum §. j.
 38 33. q. 2. † cum mortua coitus est punibilis tãquam cōtracta-
 tor cadauerum l. fi. C. de sepulc. viol. Pœna est librarum quin-
 quaginta auri, & si minus idoneus, pœna s. luat in corpore.
 39 † coitus inter mulieres fricando, & se corrumpendo, est im-
 posita pœna mortis l. sēdisimā C. de adult. Boer. in decis. 316.
 40 omnes igitur † Coitus cuiuscunque generis si per vim com-
 mittantur grauius punitur l. vnica C. de rap. virg. & pœna est ca-
 pitis, ideo ab omnibus vnusquisque Dei amator caueat, nam
 offendit Deum, & propriam animæ salutem, incidit in infamiam,
 & infinita pericula cum damno facultatis, & denique
 41 sui ipsius efficitur homicidialis. † Quia qui coitus frequen-
 tat cito, perit, ex his habes, quod priuigna non sit causa, vt
 ab vxore tibi debitum denegetur, & eam non valeas in vxor-
 em ducere, immo, quod puniris ex pœna incestus, quam
 Ddd 2 supra

supra cum ferè omnibus coitus penas saltem in locis breui manu expositas, quas per te videre poteris.

S V M M A R I V M.

- 1 Contrahens scienter cum impotenti ad copulam, ab ea non separatur.
- 2 Mulieres aliqua sunt ita cluse, & impotentes, quòd viris carnaliter commisceri non possunt, an matrimonium contrahere possunt.
- 3 Matrimonium contractum inter impotentes scienter, quòd non videtur credible, tamen si contractum, si non possunt habere mulieres, vt uxores, habeant, vt sorores.
- 4 Matrimonium, qui contraxit cum impotenti scienter, illam alere impotentem, & secum caste viuere tenetur.
- 5 Coniuges possunt promittere continentiam simul morando.
- 6 Coniuges appellantur, in quibus etiam non exercetur carnalem commercium.
- 7 Matrimonium contractum, cum frigida, pro facienda copula carnali datur triennium, quo elapso aliam accipit.
Deficiente probatione non secute copula, carnalis statuitur iuramento vtriusque.
- 8 Impedimentum carnalis copula si in principio probari potest non est expectandum tempus triennij.
- 9 Euentus frustra expectatur, cuius, nullus induceretur effectus.
- 10 Impedimentum copulae carnalis, intelligitur de impedimento propter maleficium, quòd ad tempus remoueri potest.
Apostoli habebant uxores, cum quibus caste vivebant.
- 11 Prestatio iuramenti propinquorum, vel coniugum, non est necessarium, vbi constat, de euidencia impedimenti.
- 12 Impedimentum matrimoniale viri, & mulieris, quòd factò humano sine corporali periculo remoueri non potest, reddit quem inhabilem ad contrahendum matrimonium secus, si impedimentum potest reuocari.
- 13 Mulier impotens, si fuit separata à primo viro, si postea ab alio cognoscatur, an venia restituendo primo viro.
Primus vir an possit obycere fornicationem, & non matrimonium.
- 14 Sententia matrimonialis transit in rem iudicatam quando est confirmata per duas sententias conformes.
- 15 Sententia bis confirmata, non audatur contra eam.
- 16 Differentia magna est, vt quis audiatur, per viam appellationis, aut per viam querelle.

Centessimum Trigesimum Sextum Priuilegium.

- 1 **E**CCLESIA gaudet priuilegio, quod † Contra-
- 2 hens scienter cum impotenti ad copulam, ab
- 3 ea non separatur, vt † Si aliquæ mulieres, ita
- 4 sunt clausæ, & impotentes, quod uiris carnali-
- 5 ter commisceri non possunt, quæritur an ma-
- 6 trimonium contrahere possint, respondet Pa-
- 7 pa. † Non videtur credibile, quod aliquis cum talibus con-
- trahat matrimonium, tamen Romana Ecclesia consueuit in ta-
- libus iudicare, vt si nõ possunt eas, habere vt vxores, habeant
- eas, vt sorores, cap. consultatio. de frig. & malef. Ratio hæc esse
- potest. † Quia scienter contraxit matrimonium, cum impo-
- 7 ste viuere, sicut cum sorore debet. † Nam sicut veri coniuges
- possunt promittere continentiam simul morando, c. quo Deo
33. q. 5. Ita, & iste poterunt simul morari in continentia, c. om-
- nino 3 r. di. Vbi Paulus de vxoribus Apostolorum dixit nõ quid
- non habemus potestatem circunducendi mulieres, sorores, &c.
- † Vnde coniuges appellantur, in quibus non exercetur carna-
- le commercium, & hæc opinio Io. An. mihi magis placet quam
- opinio Inn. & Host. qui tenent, quod si timeretur de fornicatione
- potentis poterit Ecclesia sibi subuenire dando sibi licentiã cū
- alia contrahendi, ex quo cum prima non est verũ matrimonium
- & quod remanebit tamẽ obligatus ad reddendum necessaria
- prime, si ista ratio haberet locum, vt ad euitandam fornicatio-
- 7 nem, aliam in matrimonium ducere valeret frustratorium esset
- hoc decretum, considerandum est, quod habebat sciẽtiam ve-
- rum. † Si quis contraxisset cum quadã frigida natura, fuit que-
- situm quantum tempus, sit concedendum pro faciẽda copula
- coniugali, & dicitur, ex ore Papæ, expectandum esse triennium,
- cõputandũ a tẽpore coniugij, quo elapso, si postea simul coha-
- bitare noluerit, si mulier, per iustũ iudiciũ probare potuerit, qd
- cũ eo coire non possit, aliũ accipiar, & si ille aliã acceperit sepa-
- rent, si vero consentiunt simul esse habeat eã, vt sororẽ, si autẽ
- consteat, qd nunq̃ se inuicem cognouerint septima manu pro-
- pinquorũ, vel vicinorũ bonæ famę, si propinqui deficiãt, iure iu-
- rãdo dicat vterque, qd nunq̃ vna caro effecti sunt, & tũc mulier
- potest

pote-

poterit alium accipere, & si ille aliam acceperit de periuro
 notentur, & acta pœnitentia cogantur ad priora conubia re-
 8 dire. † Si tamen impedimentum in principio probari potest,
 non est opus, quòd cohabitent per triennium, vel quòd indu-
 cant consanguineos ad iurandum, vt puta si probatur, quòd vir
 9 habet membrum anidum, vel quòd ex toto sit sectus, vel quid
 simile. † Nam frustra expectatur euentus cuius nullus indu-
 10 ceretur effectus, vt in c. cum contingat. de offic. deleg. † Sed
 quia dicitur. de impedimento, aduerte, quòd intelligitur de
 impedimento propter maleficium, quia cum sit accidentale,
 & possit ad tempus remoueri semper prius est expectandum
 tempus triennis, capit. fina. de frig. & c. Sed si essemus in
 muliere arcta, vel alias impotens, quæ non est apta ad contra-
 hendum, si quis cum ea scienter contraxerit, sibi imputetur,
 11 quia ita voluit, nec erit ab omni honestate alienum. † Ad
 imitationem vxorum Apostolorum, quæ castè cum eis, vt so-
 rores viuebant, vt & ipse cum ea viuat, & aduertè secundum
 12 Host. Quòd † præstatio iuramenti propinquorum, vel coniu-
 gum, non sit necessarium, in casu quo constat, de euidentia im-
 pedimenti, pro vt vidimus fuisse seruatum, in hac ciuitate, &
 alibi, quos non licet nominare, & etiam cohabitatio trienna-
 12 lis non est expetanda, hinc infertur. † Hæc regula, quòd in
 materia matrimoniali omne impedimentum viri, vel mulie-
 ris, quòd factò humano, sine corporali periculo remoueri non
 potest, reddit quem inhabilem ad contrahendum, matrimo-
 nium, secus ergo si factò humano potest impedimentum reuo-
 13 cari, sed hic occurrit quæstio satis not. † Si mulier impotens
 fuit separata à primo viro, si postea ab alio cognoscitur, an ve-
 niat restituenda primo viro. Hosti. Fuit in hac opinione, quòd
 si vir primus erat admodum carnosus, adeo, quòd sine pericu-
 lo mortis vxorem deflorare non posset, & si secundus vir ma-
 gis aptus, & gracilis potuit eam cognoscere, quod non venit
 primo viro restituenda, licet per frequentem vsum, cum secun-
 do, sit reddita apta primo, attendenda est dissimilitudo, & an
 primus vir possit obijcere fornicationem, & nō matrimonium
 quasi fornicando dedit operam rei illicitè, ideo imputantur
 sibi omnia, licet præter intentum eueniant, vt in cap. tua de ho-
 micid. Sed contrahendo dat operam rei licitè, cum putaret,
 se solutam à primo, hinc est, quòd primus non potest oppone-
 re adulterium, nam ista mulier potuit licitè contrahere, cum
 secundo

secundo, post laram sententiam diuortij, per Ecclesiam, & hæc est causa, quod ista mulier non tenetur redire ad primum virum, nisi verisimiliter cognoscat primum fuisse aptum à primo capio, sed hic aduertè. † Quod sententia in causa matrimoniali transit in rem iudicatam, quando est cõfirmata per duas sententias, aliqui fuerunt in hac opinione, quod nullum vinculum potest firmare sententiam quominus error possit detegi per ea, quæ not. in cap. Lator, & in c. tenor. de re. iud. † Cum sententia sit bis confirmata, non debet quis contra eam audiri, Inn. tenet in d. c. Tenor, quod contra vnam, non debet quis, de facili audiri, ergo fortius quãdo fuit bis consummata, Abb. tenet, quod non possit tertio appellare, sed quod non excluditur à propositione iniustè sententiæ, per viam querele. † Magna enim est differentia, vt quis audiatur per viam querele, aut per viam appellationis, cap. ad reprimendum. de offic. ord. Post hæc, ego quoque sum in hac opinione, quod mulier stantibus causa, & sententia, non debeat restitui primo viro, sed proficit secundo, qui eam deflorauit, equum est, vt gaudeat labore suo, sed ego consulo, vt vnus quisque capiat cõsiliu, ex se metiendo corpus, & vires. Ex istis habes, quod qui scienter contrahit cum impotenti, ad copulam, ab ea non separetur.